Of. nO10/326-SEMAD/DGD/CM

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 01 de abril de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
RAIZER DA SILVA FERREIRA
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: RESPONDE REQUERIMENTO N° 124/2021
PROTOCOLO: 20387/2021

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria dos Vereadores Cristiano Coller, Darlan Oliveira, Enio Brizola, Felipe Kuhn

Braun, Fernando Lourenço, Gerson Peteffi, Gustavo Finck, Ito Luciano, Lourdes Valim, Raizer

Ferreira, Ricardo Ritter - Ica, Semilda - Tita, Sergio Hanich e Vladi Lourenço, encaminhar

resposta através dos Ofícios nOs 077/2021, expedido pela Secretaria Municipal de Obras

Públicas, Serviços Urbanos e Viários, e ofício SEDUH nO011/2021, expedido pela Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, em anexo.

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br ==============
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3097.9400

Contribuo com o Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Ci.dadania do Idoso.
Doe Sangue, Doe Ót'góos. Doe Medula Óssea. SALVE UMA .VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

"

Ofício n° 077/2021

~
•• Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
, Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 12 de março de 2021.

Assunto: Resposta a Indicação 124/2021 - CMNH

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste, em resposta a
Indicação n° 829/2021, a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Serviços Urbanos
e Viários - SEMOPSU, informa que, não obstante o evidente mérito da proposição
desta prestigiosa Câmara Municipal, representada pela proposta de construção de
um túnel sob a BR 116, ligando através da Rua Tapes, a região oeste da cidade de
Novo Hamburgo, que a demanda não é de competência deste Executivo Municipal,
mas sim do DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, vinculado à União.

Por esta razão, não existe junto à Prefeitura proposição formal a respeito
deste assunto.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

---1 .~ -----o lo
.e Ed;~~: Antônio Bonato da Rosa ~

Secretário ae Obras Públicas, Serviços Urbanos e Viários

Ao Excelentíssimo
Sr. Raizer Ferreira
Presidente da Câmara de Novo Hamburgo
Novo Hamburgo - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93548-013
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999 - www.novohamburgo.rsgov.b[

"Contribua com o Fundo Municipal da Crianca e Adolescente"
"Doe Sangue. Doe Órgãos. Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA"

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Ofício SEDUH n° 011/2021

Novo Hamburgo, 15 de abril de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

RAIZER DA SilVA FERREIRA

Presidente da Câmara de Vereadores

Novo Hamburgo - RS

Em resposta ao requerimento 124/2021, acerca das informações sobre a
construção do túnel sob a BR 116, ligando, através da Rua Tapes, a região oeste da cidade.

Reiteramos as colocações da Secretaria de Obras Públicas, Serviços Urbanos e
Viários no ofício 077/2021.

Apesar da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, dentro do
processo de aprovação do Loteamento Germânia, ainda estar em tratativas quanto às medidas
que serão executadas pela empresa em contrapartida e como mitigação dos impactos do
empreendimento, tudo o que estiver na área de domínio do DNIT depende de anuência do
respectivo órgão. Então, nesse caso o DNIT tem a última palavra.

Atenciosamente,

R

Secretária do Desenvolvimento Urbano e Habitação

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, [,201 - B. Canudos - 935[,8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 359/<.9999

"Co"tnbua com O Fundo Munlcipol do Criança e AdoLescente. I Doe Sangue. Doe Orgãos. Doe I'...••edula ÓS$€et Sf\l\!E UMA VIDf\.N

http://www.novohamburgo.rs.gov.br